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Den 19. januar 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 304 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 22. december 2023. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Adsbøl (DD). 

Spørgsmål nr. 304 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Hvordan vil ministeren sikre, at vores erhvervsliv ikke lukker og slukker grundet høje gebyrer? Og 

hvilke initiativer agter ministeren at tage for at sikre gode rammevilkår for vores erhvervsliv? Der hen-

vises til artiklen "Slagter-Lars kigger på ekstraregning på 21.000 om ugen: Nye gebyrer trækker tæppet 

væk under fødevarebutikker, jv.dk, den 22. december 2023 og artiklen "Store gebyrstigninger på vej: 

Det kan blive døden for Lars' og kollegernes slagtehuse", jv.dk, den 22. december 2023.” 

Svar 

Fødevarestyrelsen har i efteråret gennemgået økonomien på styrelsens gebyrordninger. Det er styrel-

sens vurdering, at det som følge af Budgetvejledningens regler om økonomisk balance på gebyrordnin-

ger er nødvendigt at øge taksterne på bl.a. kontrol af fødevarer, foder og levende dyr for samlet ca. 50 

mio. kr. Det skyldes primært tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau efter corona-perioden samt EU-

krav til kontrollen. 

 

Det ændrer ikke på, at jeg er meget optaget af at reducere byrder og gebyrer for fødevarehvervet. Jeg har 

således allerede igangsat et internt arbejde om at forbedre styringen af ministeriets gebyrområde, der 

skal føre til bedre styring af omkostningerne, større stabilitet i gebyrerne og større gennemsigtighed for 

dem, der betaler gebyrerne.  

 

Samtidig vil jeg foretage en gennemgang af gebyrordninger i Fødevareministeriets koncern med henblik 

på at fjerne gebyrer eller gennemføre omkostningsreduktioner på ordningerne. Der er allerede som led 

i denne øvelse blevet fjernet gebyrer på en række mindre ordninger. Fødevareministeriet har tidligere i 

samarbejde med erhvervet gennemført omfattende effektiviserings- og prioriteringsprogrammer på 

bl.a. kødkontrollen og foderområdet, som har medvirket til markante reduktioner af erhvervets omkost-

ninger. Der vil på ny blive taget initiativ til en tilsvarende øvelse. 
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